
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   100   del   27.05.2011

Approvazione progetto per l'assunzione stagionale di personale a 
tempo determinato per il Settore Vigilanza per il periodo compreso 
tra giugno e settembre 2011 - Prenotazione di spesa.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno ventisette del mese di maggio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

ACARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  Il  comma 5  bis  dell'articolo  208  del  Codice  della  Strada  offre  la
possibilità  di  utilizzare  una  quota  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative
pecuniarie per “assunzioni  stagionali  a progetto nelle forme dei  contratti  a  tempo
determinato e a forme flessibili di lavoro”. La Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti per il Piemonte si è espressa (con Delibera 37 del 20 maggio 2010)
in aderenza alla Circolare del Ministero dell'Interno 5 del 2007, secondo cui, tenuto
conto dei vincoli alle assunzioni, le risorse utilizzate a tale scopo non concorrono ai
fini  della  determinazione  della  spesa  complessiva  per  il  personale.  Tale
interpretazione  è  stata  ritenuta  dalla  Corte  dei  Conti  conforme  allo  scopo
dell'intervento normativo ed è stata  fatta  propria,  rilevando che, nelle linee guida
approvate dalla Sezione delle Autonomie Locali con deliberazione 9/AUT/2010/INPR
del 30 marzo 2010, le spese in parola sono state considerate fra le componenti da
escludersi dalla spesa del personale ai sensi dei commi 557 e 561 dell'articolo 1
della Legge Finanziaria per il 2007;

Vista la relazione del  responsabile  del  settore  vigilanza in data 23 maggio 2011,
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con la quale è stato
presentato un progetto finalizzato all'assunzione di personale a tempo determinato
per il periodo estivo compreso tra giugno e settembre utilizzando le risorse di cui
all'articolo 208 del Codice della Strada;

Preso atto che il  progetto consente di  rafforzare il  servizio di  polizia  stradale  nel
periodo  di  riferimento,  in  cui  si  registra  un  significativo  incremento  del  traffico
veicolare  specialmente  dei  motocicli  e  ciclomotori  e,  conseguentemente,  una
maggiore esigenza di sicurezza della circolazione stradale, compresa la vigilanza sul
rispetto dei limiti di velocità e della regolarità della sosta. Inoltre, in detto periodo si
registra  anche  una  rilevante  concentrazione  di  manifestazioni  civili  e  religiose,
comprese processioni, che si svolgono in strade e piazze richiedendo un incremento
del servizio di vigilanza, assistenza e controllo da parte del personale della polizia
locale;

Dato  atto  che  le  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  progetto  sono  per  il
momento quelle stanziate con le deliberazioni della Giunta comunale numero 181 del
28 dicembre 2010 (limitatamente alla percentuale di destinazione vincolata calcolata
sulle somme già incassate nel periodo gennaio-maggio 2011, come in dispositivo
indicate) e numero 93 del 17 maggio 2011, che con la presente vengono prenotate, e
che altre  risorse  verranno stanziate  successivamente  in  base  alle  disponibilità  di
bilancio;

Ritenuto  di  approvare  l'allegato  progetto  presentato  dal  responsabile  del  settore
vigilanza;

Acquisiti,  ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero
267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in
calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di approvare il progetto predisposto dal responsabile del settore vigilanza, allegato
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per l'assunzione di personale a
tempo determinato ai sensi dell'articolo 208 del Codice della Strada per il periodo
compreso tra giugno e settembre 2011;

Di prenotare, a tal fine, le seguenti somme già stanziate con precedenti deliberazioni



della Giunta numero 181 del 28 dicembre 2010  (limitatamente alla percentuale di
destinazione  vincolata  calcolata  sulle  somme già  incassate  nel  periodo  gennaio-
maggio 2011) e numero 93 del 17 maggio 2011:

• Capitolo 7376 "Assunzioni stagionali a progetto a tempo determinato per
miglioramento  della  circolazione  stradale  (fondi  art.  208  C.d.S.)":  Euro
3.832,34;

• Capitolo 7377 "Contributi previdenziali e assistenziali assunzioni stagionali
miglioramento circolazione stradale (art. 208 C.d.S.)": Euro 912,09;

• Capitolo  7377/10  "IRAP  assunzioni  stagionali  a  progetto  a  tempo
determinato per miglioramento circolazione stradale": Euro 325,74;

• Capitolo 7395 "Assunzioni stagionali a progetto a tempo determinato per
miglioramento  della  circolazione  stradale  (avanzo  vincolato  ex  art.  208
C.d.S.)": Euro 6.000,00;

• Capitolo 7396 "Contributi previdenziali e assistenziali assunzioni stagionali
miglioramento circolazione stradale (avanzo vincolato ex art. 208 C.d.S.)":
Euro 1.500,00;

• Capitolo  7396/10  "IRAP  assunzioni  stagionali  a  progetto  a  tempo
determinato per miglioramento circolazione stradale (avanzo vincolato ex
art.208 C.d.S.)": Euro 600,00.

Di  dare incarico al responsabile del settore personale affinché, in esecuzione della
presente deliberazione, proceda con l'adozione degli atti necessari all'assunzione del
personale  a  tempo  determinato  per  il  settore  vigilanza  fino  a  concorrenza  delle
risorse prenotate;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato Decreto
Legislativo numero 267 del 2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO PIERLUIGI DEIANA

Data   26/05/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   27/05/2011

F.TO GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
31/05/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 15/06/2011

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 31/05/2011 al 15/06/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
10/06/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, li 31/05/2011

Deliberazione della Giunta n. 100 del 27/05/2011



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

--------------------------------
COMANDO POLIZIA LOCALE

Via Verdi 4/6 – 09028 – Tel. 070/260123 - Fax 070/230021

Sestu, 23.05.2011
Sindaco
Responsabile Ufficio Personale
Responsabile Ufficio Finanziario
SEDE

OGGETTO: art.208 C.d.S. - Progetto per l'assunzione stagionale di personale a tempo determinato 
nel periodo giugno-settembre 2011.
 

QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO

Il comma 5 bis dell'articolo 208 del Codice della Strada offre la possibilità di utilizzare una 
quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per “assunzioni stagionali a progetto 
nelle forme dei contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro”. La Sezione Regionale 
di Controllo della Corte dei Conti per il Piemonte si è espressa (con Delibera 37 del 20 maggio 
2010) in aderenza alla Circolare del Ministero dell'Interno 5 del 2007, secondo cui, tenuto conto dei 
vincoli alle assunzioni, le risorse utilizzate a tale scopo non concorrono ai fini della determinazione 
della spesa complessiva per il personale. Tale interpretazione è stata ritenuta dalla Corte dei Conti 
conforme allo scopo dell'intervento normativo ed è stata fatta propria, rilevando che, nelle linee 
guida approvate dalla Sezione delle Autonomie Locali con deliberazione 9/AUT/2010/INPR del 30 
marzo 2010, le spese in parola sono state considerate fra le componenti da escludersi dalla spesa del 
personale ai sensi dei commi 557 e 561 dell'articolo 1 della Legge Finanziaria per il 2007.

PROGETTO

Attraverso  l'assunzione  di  personale  stagionale  a  progetto  si  può  garantire,  nel  periodo 
estivo, un incremento di operatori da destinare in particolare alle attività di Polizia Stradale. Da un 
lato  vi  è,  infatti,  un  significativo  incremento  del  traffico  veicolare  specie  dei  giovani  e  dei 
conducenti  di  veicoli  a  due  ruote  stimolato  dalla  bella  stagione;  dall'altro,  l'esperienza  e  la 
conoscenza  del  territorio  generalmente  limitate  del  personale  assunto  a  tempo  determinato 
suggeriscono un suo impiego prevalente in attività di vigilanza stradale, in termini di prevenzione e 
di disciplina della circolazione stradale, oltre che di repressione degli illeciti. Nel periodo estivo, 
inoltre, si concentrano numerose feste, sagre e manifestazioni civili  e religiose che, svolgendosi 
solitamente lungo le vie e le piazze del paese e richiamando numerosi partecipanti, sono tali da 
richiedere un importante contributo da parte della Polizia Locale, che può essere garantito anche 
grazie  alle  assunzioni  stagionali.  Il  progetto ha come scopo prioritario  il  soddisfacimento  delle 
esigenze della collettività di una circolazione più ordinata e più sicura, determinando nell'utente 
della strada un maggior senso di sicurezza per la potenziata presenza ed efficienza della Polizia 
Locale. Oltre che alle menzionate funzioni, il personale a t.d. affiancherà quello di ruolo anche in 
altre importanti attività istituzionali:

− rilevamento degli incidenti stradali;
− servizi diretti al controllo del regolare conferimento dei rifiuti solidi urbani;

1

 



− assistenza e staffetta durante le processioni, a protezione dei partecipanti;
− attività generale di controllo dell'abitato e relazioni/segnalazioni su buche stradali, vigilanza 

ai parchi e giardini pubblici, controllo e relazioni su danneggiamenti vari a beni pubblici, 
ecc.

PERIODO DELL'ASSUNZIONE STAGIONALE E NECESSITA' PER IL SERVIZIO

Il periodo durante il quale si rende maggiormente necessaria la collaborazione del personale 
stagionale  è  quello  compreso  tra  metà  giugno  e  metà  settembre.  In  tale  arco  temporale  si 
concentrano feste,  sagre, manifestazioni  civili  e religiose e si  registra il  maggior  incremento di 
veicoli in circolazione, specie quelli a due ruote. Da non sottovalutare, infine, che il personale di 
ruolo di regola usufruisce delle ferie a cavallo tra luglio e agosto, secondo una programmazione 
coordinata tra i due turni di lavoro. Il numero di operatori necessari per la realizzazione del progetto 
sarebbe di almeno n.3 unità, ove i fondi lo consentissero.

Le  risorse  economiche  per  il  finanziamento  del  progetto  sono  quelle  derivanti  da  una 
distribuzione dei proventi delle sanzioni elevate per infrazioni al Codice della Strada, ai sensi del 
menzionato art.208. Attualmente (fatti salvi eventuali ulteriori stanziamenti), le risorse destinate al 
presente progetto sono quelle di cui alle seguenti deliberazioni:

− G.M.  n.181  del  28.12.2011  (limitatamente  alla  percentuale  di  destinazione  vincolata 
calcolata sulle somme già incassate nel periodo gennaio-maggio 2011):
• Capitolo 7376 "Assunzioni stagionali a progetto a tempo determinato per miglioramento 

della circolazione stradale (fondi art. 208 C.d.S.)": Euro 3.832,34;
• Capitolo  7377  "Contributi  previdenziali  e  assistenziali  assunzioni  stagionali 

miglioramento circolazione stradale (art. 208 C.d.S.)": Euro 912,09;
• Capitolo  7377/10  "IRAP  assunzioni  stagionali  a  progetto  a  tempo  determinato  per 

miglioramento circolazione stradale": Euro 325,74.

− G.M. n.93 del 17.05.2011:
• Capitolo 7395 "Assunzioni stagionali a progetto a tempo determinato per miglioramento 

della circolazione stradale (avanzo vincolato ex art. 208 C.d.S.)": Euro 6.000,00;
• Capitolo  7396  "Contributi  previdenziali  e  assistenziali  assunzioni  stagionali 

miglioramento  circolazione  stradale  (avanzo  vincolato  ex  art.  208  C.d.S.)":  Euro 
1.500,00;

• Capitolo  7396/10  "IRAP  assunzioni  stagionali  a  progetto  a  tempo  determinato  per 
miglioramento circolazione stradale (avanzo vincolato ex art.208 C.d.S.)": Euro 600,00.

    IL COMANDANTE
  (Dr. Pier Luigi Deiana)

2


